beneficio vem, pois, ao encontro destas duas categorias de profissionais 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. 

Conforme reza a ementa e o Artigo 1° do Projeto de Lei dos 
Técnicos Agrícolas passarão a ganhar o piso municipal da categoria, a 
partir da publicação da presente lei, no valor de R$ 1.800,00 (mil 
oitocentos reais) mensais. 

Sem dúvida, trata-se de um importante avanço salarial para os 
profissionais da Secretaria Municipal em comento, porquanto 
atualmente um Técnico Agricola recebe apenas um salário mínimo, ou 
seja, o valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), como vencimento

[...]

Município de Aracoiaba. 

Art. 2° - A partir da publicação desta lei, o valor do piso 

salarial devido aos Técnicos Agrícolas de nível médio, regularmente 

inscritos nos Conselhos Regionais de Engenharia, Arquitetura e 

Agronomia, e nos de Química, é de R$ 1.800,00 {Mil Oitocentos Reais). 

Art. 3°- O valor do piso mencionado no art. 2° será corrigido 

anualmente pelo valor consolidado do índice Geral de Preços - Mercado 

(IGP-M), divulgado pela Fundação Getúlio Vargas ou por outro que 

venha a substituí-lo. 

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a